cedenda sunt, sed attendit audisque quæ sibi propo-
 nenda præcipiuntur. De hoc querelas contra tal-
 los quosdam Prophetas Deus olim deponerat.

*Qui loquuntur de cord. suo, & dicunt visiones ca. Hier. 23.
 p. 17. Et hoc proprium est hæreticis, inquit E.
 Rupertus velle perlocuere, ac prædicare suas Ezech. 13.
 imaginationes, doctrinas, Phantasmata. Hæretici
 eorum ista confessio non est. Mea doctrina non est
 mea: illis magis placet propria, illa qua omnium
 Sanctorum communis est. Vos Dominus mittit vt
 prædicetis, legatos suos per totum mundum, & vt
 talibus quid prædicent, imponit. Euntes in mun-
 dum vniuersum prædicare Euangelium omni crea-
 turæ. Itc. prædicare non propria commenta, sed
 nec propria veltia v. rba, sed mea, meumque Eu-
 angelium. His conformiter aiebat D. Pet. Si quis
 loquitur quasi sermones Dei. Et D. Paulus: Sicut ex
 Deo, & coram Deo, ita in Christo loquimur.*

Missurus Dominus Ezechielem ad munus præ-
 dicationis, librum illi tradidit scriptum intus & fo-
 ris proprijs suis verbis, mandaque vt illum
 comedit, sibi inuiceret, pergitque verba illa sua
 prædicaturus. Etsi hominis comede volumen istud,
 & vadens, loquere ad filios Israel, & loqueris ver-
 ba mea ad eos. Idem contigit D. Ioanni Euange-
 listæ (ipso teste) nec vacat mysterio: Prædica-
 tori namque conuenit vt primo comedit, gustet-
 que doctrinam, ac illam sibi incorporet, vt non
 tantum in verbis eius, quantum in operibus
 immoletur. An tibi excidit quod Apostolus ait:
 nutriti prædicationem assimilari: In medio ve. 1. Thess.
 strum, tanquam si nutriti sicut filios suos. Nemo
 ignorat quid nutrit faciat vt filios suos enutiat:
 ipsa namque prior cibum manducat, quem illi
 filij patris administrat, illum sibi inuicerat, in
 suum recipit stomachum, digerit, & in lac
 conuersum lugendum præbet puisoni. Hoc mu-
 nus est prædicatoris, ipse prior coelestem diuinæ
 doctrinæ cibum manducet, à Deo sibi oblatum,
 sibi incorporat, vt suum faciat, illum operando,
 illum exequendo, illum sentiendo. Postmodum
 nullo negotio in lac conuersum præbere pote-
 rit recipiendum auditoribus, dicetque cum Pau-
 lo: Tanquam paruulus in Christo lac pitum vobis de-
 di, &c. Hoc igitur prædicat, verba scilicet, quæ
 recepit à Deo prædicanda. Hanc Ezechielis histo-
 riam expendit D. Greg. & Dei verba: Et audiet de
 ore meo verbum, & annuntiabit eis ex me. (& ait): Confite-
 rentur Propheta ne presumat loqui, quod non inuere ex
 audierit, sed prius autem cordis aperiat vocis crea-
 toris, & postmodum os sui corporis aperiat auribus le-
 plebis. Et occasione similitèr notat, quod D. Aug. In ps. 47.
 circa illa Psalterij verba prænotauerat: Inclina. Ps. 48. 3.
 60 10

*Ioan. 3. 36
 In Biblio.
 theca vet.
 Patrum
 fol. 269.
 Ioann. 14.
 24.
 D. GAYD.*

*Mar. 16.
 15)
 1. Pet. 4. 11.
 2. Cor. 2.
 17)
 Ezech. 3.
 1.
 Apoc. 10.
 2.
 1. Thess.
 2. 7.*

in parabola auream meam, aperiam in Psalterio propositionem meam. Oratio legitima, ut priusquam vocem suam deponat, quæ con- cepit dicat, ad sonitum Psalterij aut culcet- autem, & aures ad parabolam arri- gat pre- positam, quo significatur, quod præ- lator priusquam linguæ suæ Psalterio suam enilletur propositionem prædicando, Deo mentis applicet aures, audiat- que, quid sibi in Scripturæ insinuetur dicatque parabola.

Quam bene Dei verbum proponerat vates Hieremias, de quo eius actarius Prophe- ta Baruch testatur, dum linguæ suæ verba promulga- bat Regi ac populo: loquebatur, non sicut, qui dicit effingit, & qui de proprio hoc effor- mat cerebro, sed sicut recitat aliquid in libro scriptum sibi que propositionem. Ex ore suo loqueba- tur, quasi legens ante me omnes sermone istos.

Hier. 36. 18.

Hinc addiscant primo viri Ecclesiæ, qui sibi prædicare competat, non fabulas, non proprias inventiones, sed Dei verba, & hoc prologo seu fundamento Prophetarum concionem exordiri: *Hac dicit Dominus.* Non negamus dictum D. Augusti, quod illis necessarium sit procurare, componere, & adornare hæc Dei verba, illaque sapientissima reddere, sunt namque hominem ap- petitus magis corrupti, quam ærotantium, qui- bus cibi etiam delicatissimi nauseam provocant, & illa displicere, quæ tum sapientia tum pietate conspicuus Marthocheus pulcherrimæ Esther reginæ præscripsit, quæ licet pulchritu- dine facies stellis æqualis haberetur, ut tamen ad Regem Assuetum ingressa grata foret regis Maiestatis oculis, atque illam is aperit vultus gratam acciperet ad populi Dei liberationem, eam adornari præcepit vestibus, ceclis, ac monilibus illis, quibus maximus ille præcipue Monarcha delectabatur. Quinimo & ipse Deus Prophetam voluit vestes immutare ut libertatis illi coram Rege Benadab pateret ingressus: si namque illo habitu indutus non intiret, accel- sus illi omnino negaretur.

III. Ornatus tamen non negatur.

IV. Allegoria de Esther.

4. 15.

Consilium est Spiritus S. ut qui declamare debet, annuntiat eruditè perorare: verba nam- que eleganter tersèque prolata, ut fauus mel- lis, dulcia reputantur: *Cor sapientis eruditè cor eius:* dicenda ita tinnunt, ut ornate proferantur. Legunt Septuaginta: *Cor sapientis cogitatit quæ ab ore eius:* & addit: *Fauus mellis verba com- posita.* Quam gustui acceptus est fauus mellis candidus, mundus suisque casulis ita ordina- te distinctus, ut omnem mundi totius opifi- cium superet industriam, fauus inquam melle

51. Fron 6. 13

suavitissimus. Sic illum apes componunt, eoque modo, suos conuenit ut sermone componant prædicatores, quatenus auditorum sibi concili- ent affectum, eorumque corrupto placeant op- petui. Num ignoras, quæ cum D. Augusti. & audi- torum. verbum Dei cibum esse animæ, & quod ille sit à te præparandus historiæ, exemplorum- que, &c. continentis. Quoniam inter se (lo- quitur Dicit Augustinus) *habent nonnullam si- militudinem reserentes atque discentes, propter fa- stidia; lurimorum, & iam ipsa, sine quibus cibi non possit, alimenta condienda sunt.* Unde dicit quidam eloquens, *& verum dicit, ita dicere de- bere eloquentem, ut doceat, ut delectet & sciat.* &c. Et hoc opinatur Apostolum Timotheo dis- cipulo suo scripsisse: *Formam habe sanorum ver- borum, quæ à me audisti in seculo, & in dilectione, in Christo Iesu.*

Notat autem prædicator quod primum illi præcipit: *formam habe sanorum verborum,* non eorum quæ vana sunt, quæ profana, quæ affecta- ta, quæ conposita, ut paulo post non sciat, qui præsens audit, quid dixerit, ut in huius operis censura prænasimus, & secundum: ut verba sint audita, & deprompta ex doctoribus Ca- tholicis, quæ ad Dei prouocent amorem, non verba de libris producta leuioribus ac impudicis, quæ magis admirationem risum, que meueant, quam amorem Christi, criminumque contritionem.

V. Similitudo inter reserentes & audi- tores.

D. Aug. Lib. 2. de doctrin. a Christia. c. 11. Tom. 3. 1. Tim. 1. 13.

VI. Honoratio prædicatores.

Secundo: vos auditores compello, vestrum hoc est negotium ut audiat, accipiat ac hono- retis prædicatores, ut Dei legatos & scitote quod iniurias ac contumtum quibus eos vil penditis, Deus sibi propria reputet, omnibusque dicat, quod olim Samueli: *Non te abiecerunt sed me:* quodque Apostolis: *Qui vos spernit, me spernit:* & qui vos audit me audit. Sicut Rex sibi iniustas censet iniurias suis illatas legatis, & cum Dauid columbina mansuetudine præfulgeret, Similitu- tam horrendis tamen Ammonitas multauit, & attingi supplicij, teste S. pagina, ob contempui habitos ab apsis legatos se mille. Ac eodem modo honorem eis præstitum, ut proprium ac- ceptat Deus & ut talem digna compensat reti- butione. Quod si sibi propinatum censeat aquæ calicem pauperi in eius nomine porrecti, quan- to magis id quod prædicatores in eius nomine, qui illum delegauit?

VII. Similitudo demulcendi & auditores, quo timore percelli vt Ratio a- notat D. Chryl super parabola de quinq; talentis. audito- seruo nihil amplius incubebat quæ dare pecunia- bus ex ad vsutam, attamen lucrum recipere, non illum, peti- sed Deo.

VIII. Ratio a- notat D. Chryl super parabola de quinq; talentis. audito- seruo nihil amplius incubebat quæ dare pecunia- bus ex ad vsutam, attamen lucrum recipere, non illum, peti- sed Deo.

VIII. demulcendi & auditores, quo timore percelli vt Ratio a- notat D. Chryl super parabola de quinq; talentis. audito- seruo nihil amplius incubebat quæ dare pecunia- bus ex ad vsutam, attamen lucrum recipere, non illum, peti- sed Deo.

*Ho. 12. in sed Dominum tangebatur. Ita dixit. Quare non dolisti pecuniam meam ad mensam, & ego veniens orat. 5. utique cum usuris exigiſſem illam. Ad nos nihil aliud attinet, quam Dei nuntia proclamare eiusque divina verba proloqui: ipse suo tempore venit ad vobis rationem exacturus, qualiter hanc recepistis pecuniam, quo lucro illi respondistis. Non nostram erogamus pecuniam, sed Dei, non nostra sed Dei verba proponimus: hoc etenim quisque dicit predicatorum: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* Tu videris quam Deo reddas rationem, quando cum usuris lucroque eam est a te recepturus.*

§. 16. *Mea doctrina non est mea, &c. Illis verbis profert Dominus Pelagium ac Lutherum, & confessionem docet de efficacia gratie Catholicam.*

42 **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

42 **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

42 **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

rur atque effudit Pater aeternis famulorum suorum opera, Patriarcharum videlicet ac Prophetarum puteos illos, mysteria divina, de quibus S. literæ illos obduxerunt. In ar. terreis, & invidiâ huius, humo suorum affectuum carnalium, falsis suis interpretationibus ac doctrinis, quibus populum decipiebant. Accessit verus Haec Christus, illos conari aperire, aquas in pias Sacramentorum caelestium effundendo, atque adeo nervose ac subtiliter, vt non mediocriter omnet haberet admiratio. *Mirabantur Iudaei. Et quaerunt: Vnde? Respondet nomen imponens ad Patris sui gloriam, eum confellus aquarum illarum primum principium, atque originem, illas non sibi, sed Patri referens acceptas. Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* Vt tu, ac quilibet vir iustus dicere adhaerent, (idque patri iure multo potiori) Mea sapientia non est mea, mea iustitia, mea gratia, mea virtus, sanctitas, eorum mea mentis devotio, mea ieiunia, mea merita, mea perseverantia non mihi sed Deo imputanda.

Quam congrue dixit Apostolus de Christo, quod misisset sit in domo Dei fidelissimus! *Fidelis in domo Dei.* Angelus in domo Dei fuit. *In paradiso Dei fuisse:* porro Domino suo infidelis: donis etenim suis inflatus, rebellis iniurtegit, illa sibi adscribens. *In multitudine pulcherrimam suam levationem est veritatem in decore suo, ideoque de illo dicitur: In veritate non fuit. Illud in veritate, item est atque in fidelitate: Fidelis esse non perseveravit: Verumtamen Christus in veritate stetit: quia quicquid boni possidet suo fert acceptum Patri. Mea doctrina non est mea, &c. O suavem, ac praecalam confessionem! Perpende Redemptorem totorum duos inter famulos mala vitioque famâ constitutum hereticos Pelagium cum suis asseclis, & Lutherum h. is stipatum discipulis peiores ambo, quam iurati illi quos inter medius Christus crucifixus occubuit, quia ex aliquorum iudicio in principio Christum ambo contumeliose instabant, quodque primo verbo suo hanc converterent, & altero, scilicet illi inflexere adeo terribilem, vt utramque protraxerit. Sic eum alia occasione considerat: D. Ambros. quando verba illa protulit: *Ego & sumus. Pater unum sumus.* Quasi in medio duorum hereticorum Arii & Sabellij: quia vno verbo hunc prostermit & altero. Dicendo *unum* Arium prostermit, qui unitatem negabat essentiae, & dicendo *sumus* confodit Sabellium, qui diversitatem negabat personarum. Similiter hic in medio constituitur illorum, dicendo. *Mea doctrina,**

42 **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

22 **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

proferunt Lutherum, & dicendo, non est mea Pelagium. Ad duo extrema contendunt hi per-
duelles heretici, quod illis est maxime pro-
prium. Assertit Pelagius, quidquid boni facio ac
operor, meum est: fructus etenim est meae li-
bertatis ac voluntatis, quae suis operatur viribus,
quomodo, & quando libuerit, & sicut ab opere
cessare possum dum volo, sic operari possum
dum volo, quocirca mea ex integro fides est,
quae credo, mea est spes quae confido, meum est
a peccato desistere, ab eo relinere, gratiam ob-
tinere, & gloriam adipisci.

Lutherus ad aliud confugit extremum, do-
cetque. Nihil eorum quae ago meum est, nec
vlla mihi pars in eo: Omnia Deus in me opera-
tor, de quo descendit moveri me fecit dum eius
voluntatem, ut mihi liberum non sit aliter age-
re, nec maneat libertas, nec in eo quod ago, par-
tem habeo vel minimam. Mentiris Pelagi: quia
non ex integro bonum tuum est quod agis, sed
Dei quoque, qui tibi vires hoc facienti submi-
nistrat. Mentiris Luther: quia tuum est quod
agis: quandoquidem tu sis, qui hoc agis idque
tam libera voluntate, ut possis hoc non agere.
Veritas ea est, quam Doctor noster caelestis pro-
ferretur, dicendo: *Mea doctrina*: quia meum est
opus bonum, ego illud operor, & facio liberrime.
Non est mea: quia non tantum meum est,
sed etiam Dei, qui mihi favorem suum retribuit
illud facienti, sine quo nullatenus fieret.

IV. Hæc est Catholica veraque confessio, cui sub-
scribit D. Paulus eius verba singulari i. ge. ij.
Cōfirmat a. monia perpendit D. Chrysol. *Abundantius*
tut ex D. *illi omnibus laboravi: non ego, autem sed gratia*
Paulo. *Dei mecum.* Ego ille sum qui laboravi, mea sunt
L. de virg. opera, quae in Dei gloriam effeci, sed mea non
e. 2. perfectæ, cum sint etiam diuinae mecum op. ran-
i. Cor. I 5. ti adscribenda gratia: itaque diuini sunt auxiliij,
10. mea libera opera factis. Loquens i. modum
expende cum D. Chrysol. *Non ego sed gratia Dei*
meum. Non ait: Ego diuina roboratus gratia
effeci, sed illa mecum: ut ostendat quod princi-
palis primaque causa, & quae magis concurrat,
& cui principalis effectus debetur boni operis,
tu non sis, sed Deus, & diuinum eius, quod tibi
concedit, auxilium. Hanc cape similitudinem,
V. quando securi vel ascia detrunctas arbores, vel
Similitudo. serra lignum dissecat, nequaquam dicit: securis
meum arborem excidit, vel serra mecum lig-
num dissecat, sed ex opposito, ego securi ar-
borem praestram, ego serra lignum dissecui: quo
significas, securim agens non esse principale,
quod actionem efficit, nec serram quae tabulas

artificiose dissecuit sed te: egragens sum pri-
marium operisque causa, sed minus principale
securis vel serra perhibetur. Hinc patet vtes
sit agens principale boni operis quod agis, si
namque qui hoc agit, Deus sit, eiusque tecum
gratia: *Gratia Dei meum* ipse est causa principa-
lis, illi praecipue debetur quicquid boni, formo-
si, sancti, ac consideratione digni perpetatur in
opere virtutis, unde Deus est, cui primario red-
dendæ sunt gratiarum actiones.

Quantum coniecit sumptis hanc loquendi for-
mam Apostolus, ex sapientissimo Salomone in
illa caelesti supplicatione, quae debilis anima
nostrae considerans vires ad bonum, illud ab-
que diuina gratia fieri non posse constituit, vin-
de sic illam à Deo suppliciter exoptulat: *Mitte il. Sap. 9. 10.*
lan de caelis sanctis tuis, & a sede magnitudinis
tuae, ut mecum sis, & mecum labores. Quis ele-
gantius gratiae describat eminentiam, quam dixit
caelestem ac diuinam: *De caelis sanctis tuis.*
Effectus non est caeli, Lunæ, Veneris, vel solis,
aut Martis, sed nec conjunctionis magnæ Sa-
turæ cum Ioue, nec ceteri stellati, neque fir-
mamenti: etenim omnis creatura, nec atomum
potest gratia impertiri: de sursum eam descen-
dere, de caelis sanctis Dei oportet. *De caelis san-*
ctis tuis: Caelis, inquam, qui omnem excedant
naturæ potentiam. Opus sit, necesse est, supra
sedis Dei, & non cuiuslibet, sed sedis suæ mag-
nitudinis. *A sede magnitudinis tuae.* Est etiam
gratia quid adeo præclarum, ut sit totius Dei
magnitudinis effectus: eiusque rota requiratur
omnipotentiae magnitudo ad gratiae productio-
nem: nam participatio quaedam est diuina na-
turæ, & super eminentis essent. Hoc appendit
satis grauitè D. Petrus Apol. olus. *Maxima es*
preciosa nobis promissa donauit, ut per hac effici-
um diuina confortes natura. Quod si à Salomone
requiras an illam postulet, ut cum ea operetur,
respondet se eam potius petere: ut ipsa cum ipso
operetur: *Meum labores:* consistens, quod ipsa a-
gens debeat esse principale, & cui referre dum
sit quicquid boni, pulchri, prudentis in opere
bono reperitur commentabile, sicut scriptori
laus datur eorum quae in literis, quas etiam
exat. uit, spectanda laudatur, & sabbro lignario
gloria eius quod affabre factum effulget in sede,
vel arca, quam suis instrumentis insignitè ela-
borauit.

Hinc iusta Dei contra superbiam regis Nabu-
chodonosor querela perpenditur, dum per Hiram
is illum ita grauitè commouit ostenditur, ut Deus ira-
eum insulsa terreat morte peritum. Inliges securi
retulit

VI. Salomon hoc etiam agnouit.

Sap. 9. 10.

lan de caelis sanctis tuis, & a sede magnitudinis tuae, ut mecum sis, & mecum labores.

Quis elegantius gratiae describat eminentiam, quam dixit caelestem ac diuinam: De caelis sanctis tuis.

Effectus non est caeli, Lunæ, Veneris, vel solis, aut Martis, sed nec conjunctionis magnæ Saturnæ cum Ioue, nec ceteri stellati, neque firmamenti: etenim omnis creatura, nec atomum potest gratia impertiri: de sursum eam descendere, de caelis sanctis Dei oportet.

De caelis sanctis tuis: Caelis, inquam, qui omnem excedant naturæ potentiam. Opus sit, necesse est, supra sedis Dei, & non cuiuslibet, sed sedis suæ magnitudinis.

A sede magnitudinis tuae. Est etiam gratia quid adeo præclarum, ut sit totius Dei magnitudinis effectus: eiusque rota requiratur omnipotentiae magnitudo ad gratiae productionem: nam participatio quaedam est diuina naturæ, & super eminentis essent.

Hoc appendit satis grauitè D. Petrus Apol. olus. Maxima es preciosa nobis promissa donauit, ut per hac efficium diuina confortes natura.

Quod si à Salomone requiras an illam postulet, ut cum ea operetur, respondet se eam potius petere: ut ipsa cum ipso operetur: Meum labores: consistens, quod ipsa agens debeat esse principale, & cui referre dum sit quicquid boni, pulchri, prudentis in opere bono reperitur commentabile, sicut scriptori laus datur eorum quae in literis, quas etiam exat. uit, spectanda laudatur, & sabbro lignario gloria eius quod affabre factum effulget in sede, vel arca, quam suis instrumentis insignitè elaborauit.

Hinc iusta Dei contra superbiam regis Nabuchodonosor querela perpenditur, dum per Hiram is illum ita grauitè commouit ostenditur, ut Deus iram in illam terreat morte peritum. Inliges securi retulit

Nabuchodonosor ob arrogantiam suam. I. Sa. 10. 2.

retulit rex ille victorias, robore ac favore confortatus diuino ac singulari: sed ea mentis Monarchiam suam inuasiu amenua, vt eorum sibi omnium honorem laudemq; superbus arrogaret. *Visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assur, & super gloriam alti uisus oculorum eius dixit enim. In fortitudine manus mea feci, & in sapientia mea intellexi. O non tolerandam, inquit Deus, peruersitatem, o impudentem stultamque temeritatem, suis victorias dare manibus, quas obtinuit, & carum sibi velle gloriam arrogare? Numquid gloriamur securis aduersus eum, qui fecit in ea? aut exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur. An si lior dan posset securis inconsideratio, si intellectu pelleret, quam si dum eius opera lignarius altissimam exscidit pinnum, se superba erigeret, diceretque: Hoc non opus est lignarij, sed meum, ego quippe pinnum amputaui: si factio scriui non parum formoso ac multo labore, seditionem moueret vel maleus, vel bipennis, vel dolabra, vel cælum, vel lupus, vel cuneus & opifici gloriam suffutari conaretur, atque obijceret. Ego operis huius elaboraui pulchritudinem. Vah insanam vanamque stultitiam. De hac impius arguitur & stultus Nabuchodonosor.*

IX. Similitudo.

Ab hac me Deus inani stultaque precatur Apostolus, liberet cogitatione. Hoc intelligo, quod omni vero verius opus ego boni efficiam, tanta pollens libertate, vt per meram libertatem meam illud possim non agere, si uel uero, verum & hoc agnosco, quod illud agens, causa non sum principalis, cui gloria debeat praerogaua, ita vt eam mihi liceat omnem adscribere, sed Dei gratia ipsa est quae mecum agit causa principalis. *Gratia Dei merum.* Ipsa est, quae me corroborat, me sua facit achiuitate potentem, ipsa necum operatur, ego illi eius adiutus auxilio liberè consensio. Haec est Catholica Sanctorum veraque confessio, haec ea est quam nos docete conatur verbis suis caelestis noster ille praeceptor, qui à Pelagij ac Lutheri errores acuto confodit gladio. Quid ais Lutheri? quid loqueris haeretice. Quidquid boni officio, Dei est, & ipse omnia operatur eo modo, vt nihil in eo sit quod meum esse censeam: nec vlla est in mea gratia, alia iustitia, quam ea quae est in Christo &c. Mentis o proditor: sancti viri opus est bonum quod agit, eius est gloria, eius iustitia, quae sanctus, quae iustus esse traditur: in quantum qualitas quaedam est, in anima eius residens, quae reddat eam uersutam gratamque diuinæ maiestatis oculis, sicut albedo corpori inhaerens il-

X. Bona opera nostra sunt.

illud album efficit. Eius est ieiunium, oratio, merita, tam enim liberè illa peragit, vt propter haec de iustitia caeleste possit praemium exigere, & cum Apostolo profari: *Bonum certamen certans, sursum consummanti fidem seruauit, in reliquo reposita. Mihi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illa de iustis iudex.* Tanto mihi iure praemium debetur, vt illud mihi, sit Deus redditurus: quia iudex est iustissimus. Quid ais Pelagi: quid effusus haeretice? Quidquid boni facio meum est, & opus est solius manus meae, nec est, quod in eo praeter liberam meam uoluntatem aliud agnoscam principium. Perfide mentis haeretice: maiorem enim in hoc si a diuina gratia partem sibi uendicat Deus, quae tibi benignus ac currit, tecumque concurrit, quam omnes vires tuae naturales: iam enim hoc praemissit A. ostolus. *Qui operatur in nobis & uelle & perficere, pro bona uoluntate.* Ipse est omnis tui principium, cuius fauore motus hoc agere uoluntate, & ipse est, qui uoluntati illi addit manum & perfectionem: *Et perficere:* iam ex nunc te redarguit Apollolus: *Quis enim te deseruit? quid autem habes quod non accepisti? si autem acceperis, quid gloriaris quasi non accepisti? Promde quamuis gloriam, ob operis boni praestantiam, laudemque mereris: attamen tua non est principalis, nec tibi ob hoc, sed Deo debetur gloria principalis.*

§. 17. Fatere tua esse peccata: bonum autem de Dei manu provenire: illam cum Dauid exalta, & non tuam cum Saule.

Hoc probè calluit uates Dauid in diuina gratia, mysterijs super: o lumine copiosius illustratus: ait enim: *Incerta & oculta sapientie tuae manifestasti mihi.* Virtutum illius celebrat Spiritus S. eucomia, eiusque heroica, & diuina describit opera meritorum: porro hoc unum fuit, quod eum illa tanto digna censerentur praerogatio: in omnibus, tamen quae laudabiliter gessit, confessionem laudemque Deo retulit uniuersam, agnosceus illum vt eorum auctorem, causamque principalem. *In omni opere confessionem reddi Saule, & Excesso in uerbo gloria.* Multoties D. August. in psalmos expendit, quod duas confessionis species Dauid cecinit: vnam scelerum suorum, & bonorum suorum operum alteram. Confessio criminum suorum ea erat, quae fatebatur sua illa esse: haec inquit Dauid, aperto ore, mea sunt, eo quod lo-

XI. Bona opera nostra sunt.

Philipp. 2.

1. Cor. 4. 7

45

1. Ps. 50. 8.

Eccle. 47. 9

1. Dux confessionis species quae Dauid fatebatur sua esse peccata

lus ea perpetraverim: *Iniquitatem meam ego cognosco*: q. d. Hoc primum in peccatis meis agnoscere atque confiteri, quod mea sint; unde sic animam suam exhortatur: *Benedic anima mea Domino*, &c. *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus suis*: tuæ sunt absolute iniquitates, nec quidquam in eis Deus participat. Hæc illa stulta est Lutheri hæresis, dicens: quod eo modo, quidquid agimus de Deo veniat, & nihil nostrum sit, ut etiam in illo referat auctorem nostrorum esse peccatorum, atque quod ipse ea operetur, ad ea nos moueat, nos taliter impellat, ut non minus eius opus fuerit sacrilegi Iudæ traditio, quam præsentia Petri: Hæresis est hæc a seculo antiqua, quæ peccatores impiissimi suas obvelant horrendas iniquitates, ut contra illam de industria scripserint SS. & antiqui Patres: D. Basil. tractatum edidit, cui titulum prænotavit: *Quod Deus non est culpa malorum*. D. Chrysostr. alium, cui præfixit. *Quod nemo laedit nisi à seipso*. Et D. Ambros. per amplexu disputat: *Quod auctori à Deo non sit divina constitutio, sed propria voluntatis*. Et ad propositum alij SS. subtiles instituunt discursus quos diuina quadam sapientia comprehendit sapientia putat D. Thom. Non est peccatum opus Dei, nec hoc illi impiè adscribas, de his tantummodo manibus nascitur iniquitas, quam peruersa tua ac depravata produxit voluntas. *Non dicas illi me impleauerit*. Sic te præmonet spiritus Dei: Hoc est cum D. Ambr. & D. Aug. quod Deus primo illi infirmantem fratricidæ, malignoque Cain ex lectione Septuaginta, quam illi sequuntur. *Peccasti? Qui se, ad te conuerso illius*: Nostra verò sic scribit: *Nonne si bone egeris*, &c. Impiè, nefarie peccasti, fraternam in corde tuo necem machinatus? Ab hac quiesce, nemini nisi tibi culpam imputes, *Ad te conuerso illius*. Ne solidum tuum & imprudens animi propositum in fratrem tuum mihi referas sacrificium, sed nec mihi adscribas eius acceptanti sacrificia tua verò rejicienti, in peruersam hoc animam tuam teijcias, culpam principium voluntatem tuam malignam accusa, & inuidia adscribas; quæ ex illa nascitur, illamque rodit sicut tinea ligni medullam.

Nemo melius rem tetigit, quam ipse David, quem paulo ante citauimus, dum Nathan accersit illi oculos aperitur, ut peccatum agnosceret, quàm primum hoc illi significatur, Exclamat: *Peccavi*, & hoc aperius exponit, dicendo: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco*. Si quid sapio casum memorat Adami, dum enim post Adam suam peccatam Deus aduenit eum reprehensurus, il-

lud se commisisse mendax non negavit, porro suum esse non agnouit, nec sibi passus est imputari, culpam in sociam Euam coniecit, imò in ipsum Deum, qui talem ei sociam adiunxerat hoc enim ex mente D. Aug. significare voluit dicendo: *Mulier quam dedi mihi & hoc perditionis Adæ non minima ratio fuit*. & casta, cur illi loco remissius culpæ daretur sententia dolerit ac penarum in vita, & angustiarum in morte: *Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedet ex ea, & spinis & tribulis germinabit tibi*, &c. *Valens es, & in puluerem reuertetur*. Ego Domine, clamat David, non sic: sed peccatum meum cognosco, illudque ita meum esse opus, ut totam mihi culpam imputem: & me totalem illius causam esse fatear efficacem. *Iniquitatem meam ego cognosco*.

Idem hoc egit innocentissimus Iob: *Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celauit in sinu meo iniquitatem*. Hæc stylo pro more suo moraliter perpendit D. Greg. idem Adæ facinus considerans. Non sic ego, ait David: nec est cur peccati meum abscondam, nec illi velamen adiciam excusationum, alteri culpam iniiciendo. Hæc igitur prudentissima est tuorum criminum confessio, aperte confiteri te esse peccata, tuum tundere peccus, designando hunc esse fontem voluntas originalem, ex quo cuncta scaturiunt, non alteri origo est referre, sicut nobilis, qui censet ratione status sui peccati se te esse ad otiose vitandum, & illi culpam iniicit, cur se nequaquam in actibus virtutum exerceat, & matrimonio iunctus suo statui adscribit, cui nullam conscientia suæ habeat sollicitudinem: nec non meretor, cui sane patiarur inopem interire, sicut prædiximus primo die Iouis quadragesimæ, fateamini vobis esse peccata, eorumque fornicem, peruersam vestram esse voluntatem.

Hoc est, ut opinatur D. Hier. quod D. Icanes voluit, ut fateremur: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est, & iustus, ut remittat nobis peccata nostra*. Quid fateri debeo ad criminum indulgentiam? quod tua sint peccata nam idcirco inquit semel & bis repetit: *peccata nostra*. Idem Dominus ore prædicat Ilaix, iuxta Septuaginta: *Die iniquitates tuas, ut iustificeris*. Deum remissionis ac iustificationis principium est, fateri tua hæc esse peccata; hoc canit idem hoc aperte confitete; & hoc David fatebatur: de quo suo loco dicendum.

Asteram emittebat confessionem suorum bonorum operum. Quæ erat hæc confessio? Gratum actionis. *Confiteri* (inquit D. Chrysostr.) *Secunda est*

esse culpam non agnouit
 Gen. 3. 12
 Gen. 3. 17
 Tob. 1. 39
 L. 22 mor. c. 13
 IV. Nolite
 In Proc- mo trium- librorum
 au Dialo- rum c. 11
 Pelagia.
 I. Ioh. 1. 9
 I. Sa. 4. 26
 46 D
 V.
 Secunda est

confessio-
et gratia
a. 110.
D. Chryf.
Ho. 9. 12
Matth. in
allud. Con-
fiteor tibi
Pater.
To. 2.

VI.
David de
omnibus
Deo gra-
tias age-
bat.
Psal. 17. 33
Psal. 143. 4
2. Reg. 23.
Psal. 17. 29
Psal. 70. 5
Psal. 39.
Psal. 19. 8.
Psal. 17. 1.
Psal. 102. 4.
Psal. 138. 18.

270
est gratia agere: cum enim alicui gratia pro ali-
quo redduntur, fatetur se hoc ab eo recepisse.
Hanc in omnibus pijs suis David operibus fa-
ciebat confessionem. In omni opere confessionem
dedit Sancto. Cathalogum recenset egregium
Spiritus S. facinorum David que ceteris sunt
eminentiora. Cum leonibus lusse quasi cum agnis,
& in vestris similiter: &c. Conyitit inimicos vni-
que, &c. Opera miramini obliuenda & ineffa-
bili digna praeconio. Modo videmus quid in his
egerit, cui horum facinorum gloriam laudem-
que retulerit Deo. In omni opere confessionem de-
dit Sancto. & Excelso in verbo gloria. Et de omni
corde suo laudauit Dominum, & dedit illi contra
inimicos potentiam. Si gigantem superet terrea
molem vastissimam, viribus armisque longè dis-
par & inferior: Deum sibi vires tribuisse confi-
tetur. Deus qui praecinxit me virtute, &c. Qui
dedit manus meas ad praelium. Possuisti ut arcum &
retem brachia mea. & dedisti mihi protectionem
salutis tuae. Si ingenij dotibus tantum valeat, vt
aurae mane retulanti comparetur. (Sicut lux au-
rora, oriente sole, mane absque nubibus rutilat.) Si
caelestium scientia mysteriorum antiquos, om-
nes longè praecurrit: à Deo sibi tantam infundi
lucem candidè confitetur. Quoniam tu es, qui
illuminas lucernam meam Domine. Si constanti &
infracta mente inuisibilis patiatur sibi iniuri-
calumnias, & perpetes sustineat Sanctis soceri
persecutiones: Deo huius patientiae lauream di-
cendam esse confitetur. Quoniam tu es patientia
mea Domine, Domine spes mea à iuventute mea. Si
copiae seque militares rebellem prosteruant filium
Abalon, qui tanto patris sui dilectissimi vitam
exposuit, & illa victoria, vitam suam, nec non
regni salutem seruauit incolumem, confitetur
Domini est salus. Si de Phihsthis, ac Ammo-
nitis decat triumphum: hunc non armis, non
militum robori, sed diuino fauori adscribendum
esse confitetur. Hi in curribus, & hi in equis, nos
autem in nomine Dei nostri magnificabimur, si cul-
pam remitti sibi gaudeat, & in facienda peni-
tentia stabilem perseverare, diuinum hoc opus
esse confitetur. Dominus firmamentum meum, &
refugium meum. Tandem quidquid in se virtutis
admiratione, diuini muneri ac misericordiae, quae
suis animam eius operibus circumcingit, donum
esse confitetur. Qui coronat te in misericordia,
& in miserationibus. Vnde hoc perpetuo verbum o-
re deprimebat: Deus meus misericordia mea. In
omni opere confessionem dedit Sancto.

VII.
Saul sibi

Victorio speclat Spiritus S. opus quoddam
Davidis multum illi dissimile, quod perdidit ille

Deoque refractarius Saul perpetrare. Narratur,
quod cum amissa iam prima humilitate, qua
Saul, dum à Deo in regem eligeretur, efflore-
bat, victoria potius contra Amelecitas reuert-
retur, ascendit in Carmelum, ibique victoriae
trupheum arcum erexit triumphalem familiare
facinus in omnibus saeculis, in honorem non exi-
guum victorum triumphantium, & singulari-
ter Romanis vhitatum. Veni Saul in Carmelum,
& erexit sibi fornitem triumphalem. Ex Heltao
cum Caierano legimus: Ecce faciens sibi stare
manum. Et valde conformiter ei, quod Lyran-
notat, quod Hebraei interpretes intellexerint, in
illa fornice triumphali, depictam fuisse in sum-
mo eius vertice manum regis supereminentem
fixam ac robustam: hoc enim est, stare manum.
Et sic ex eodem textu colligit Caierus; volens il-
lo signo huius celeberrimae victoriae contra A-
malecitas palmam manus suae viribus, ingenio-
que dedicare, & apertis haec verbis dicere, cum
inflatis illis insipientibus: Manus nostra excelsa,
& non Dominus, fecit haec omnia. O mortali-
um miserum, quem merito vates Samuel totis
deplorat noctibus, eiusque perditionem lacrymis
desset intermediables: cum enim vixisset cum
in regem, tenuerrimo diligebat eum affectu: nec
enim amentior poterat esse sultitia, quam sibi,
suae diligentiae, sollicitudini, providentiae, viti-
busque illustis illius victoriae exitum argo-
re feliciorum.

Competat haec caecis amentia Gentilibus,
quorum haec praefata verba legebantur: Manus
nostra excelsa, & nos Dominus fecit haec omnia.
Sint haec verba superbo inflatoque spiritu, pro-
pria qualem in Nabuchodonosor reprobamus,
qui tanti seipsum faciebat, vt sua iam suam ac sacrifica-
magnum multo ipso minorem voluerit pro Deo
adorari: de quo testatur vates Abacuc, quod ob-
tenta victoria; (quales plurimas reportauit) ere-
xerit altare, in eo arma staret, quibus contra
hostes dimicauerat, gladium, scutum, lanceam,
thoracem, sagittas aliaque multigena armorum
instrumenta, quibus inimicos profligauerat, il-
lique sacrificia litabat insigniora, vt pote qui-
bus victoriae gloria palmaque debebatur. Super
hoc letabitur, & exultabit: propterea immolabit
sagena sua, & sacrificabit viti suo: quia in ipsi in-
crassata est pars eius. Quis ferat hanc patienter
iniustitiam horrendamque peruersitatem? & id
genus insensatas dixit patientiae speculum Iob: Si
osculatus sum manum meam ore meo, quae est ini-
quitas maxima, & negatio contra Deum altissimi.
Verbis applaudite diuini, Absit hoc à me, vt
maximè
osculer